УИД 61RS0№-81 1-337/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 28 декабря 2024 года

Батайский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Харьковского Д.А., 

при секретаре – Клименко А.А., 

с участием: государственного обвинителя заместителя Ростовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры – Стебакова Д.Г., 

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Буйновской Е.Е., предоставившей ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, со средним техническим образованием, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, - 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ич, незаконно приобрел и стал незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 153,25 грамм и части растений, содержащих наркотическое средство рода Конопля (Cannabis), общей массой 34,4 грамм, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь во дворе своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство рода Конопля (Cannabis), совершенные в значительном размере, извлек из почвы неустановленное следствием количество кустов дикорастущих растений рода Конопля (Cannabis). 

С части сорванных кустов дикорастущих растений рода Конопля (Cannabis), ФИО1 сорвал верхушечные части и листья вышеуказанного растения, перетер их и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 153,25 грамм. После чего, ФИО1 часть вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 35,86 грамм поместил в стеклянную банку; часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 98,26 грамм поместил в полимерную банку; часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 19,13 грамм поместил в полимерную банку, и стал незаконно хранить в летней кухне домовладения по адресу: 

<

адрес>, до 06 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, для личного употребления без цели сбыта.

Оставшуюся часть сорванных кустов дикорастущих растений рода Конопля (Cannabis) ФИО1 изломал, тем самым незаконно приобрел части растений, содержащих наркотическое средство рода Конопля (Cannabis), массой не менее 34,4 грамм. После чего, ФИО1 расфасовал вышеуказанные части сорванных и изломанных им кустов дикорастущих растений рода Конопля (Cannabis) в три картонные коробки, массами не менее 12,74 грамм, 12,87 грамм и 9,79 грамм, которые стал незаконно хранить в летней кухне домовладения по адресу: 

<

адрес>, до 06 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, без цели сбыта для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 45 минут по 09 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте в соответствии со ст.ст. 6-9 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативного-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в летней кухне по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

- из стола, расположенного при входе в помещение летней кухни с правой стороны, обнаружена и изъята одна стеклянная банка, в которой содержится растительная масса постоянной массой 35,86 грамм зелено-коричневого цвета, которая согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуаной);

- из стола, расположенного при входе в помещение летней кухни с правой стороны, обнаружены и изъяты две полимерных банки, в которых содержится растительная масса постоянной массой 98,26 грамм и 19,13 грамм зелено-коричневого цвета, которая согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуанной);

- из шкафа, расположенного при входе в помещение летней кухни с левой стороны, обнаружены и изъяты три картонные коробки, в которых содержится изломанное растение, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотикосодержащим растением рода Конопля (Cannabis) (растениями рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство), постоянными массами 12,74 грамм, 12,87 грамм, 8,79 грамм (общей массой 34,4 грамма).

Таким образом, общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 153,25 грамм (35,86+98,26+19,13), общая масса наркотикосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) (растения рода Конопля (Cannabis), содержащим наркотическое средство) составила 34,4 грамм.

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Масса 153,25 грамм (35,86+98,26+19,13) наркотического средства каннабис (марихуана), согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером наркотического средства.

Конопля (растение рода Cannabis) в соответствии с «Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

Масса 34,4 грамм наркотикосодержащего растения конопля, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 прим. 1, 229, 229 прим. 1 УК РФ», является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 153,25 грамм в крупном размере и части растения, содержащие наркотическое средство рода Конопля (Cannabis), массой 34,4 грамм в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 допрошенный в судебном заседании, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что ещё с юности он периодически употребляет наркотическое средство марихуана. Когда его мать была еще живая, то она следила за огородом, а когда её не стало, следить за ним стало некому, и огород зарос травой. В один из дней, он увидел, что в огороде выросли кусты марихуаны, которые в сентябре 2024 он сорвал, и стал хранить у себя дома для личного употребления. Утром, ДД.ММ.ГГГГ, к нему домой приехали сотрудники полиции предоставили служебные удостоверения и постановление на обыск. На вопрос сотрудников полиции имеются ли у него запрещенные вещества, он ответил, что есть, и добровольно выдал, ранее сорванное им наркотическое средство марихуана.

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина так подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что он состоит в должности начальника ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Железнодорожного районного суда 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений». В ходе данного мероприятия, ФИО1 добровольно выдал: из холодильника стеклянную банку, внутри которой находится семена растительного вещества, из стола, расположенного в помещение летней кухни две полимерные банки и одну стеклянную банку, в которых содержится измельченная масса растительного происхождения, обрезанную полимерную бутылку со следами наслоений на ней и к горлышку бутылки был прикреплен металлический предмет со следами наслоения, из шкафа, расположенного в помещение летней кухни три картонные коробки, в которых содержится вещество растительного происхождения. Как пояснил ФИО1, что все изъятое принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое тот хранил с целью личного употребления. /том 1 л.д. 112-115/.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Железнодорожного районного суда 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений». В ходе данного мероприятия, ФИО1 добровольно выдал: стеклянную банку, внутри которой находится семена растительного вещества, две полимерные банки и одну стеклянную банку, в которых содержится измельченная масса растительного происхождения, обрезанную полимерную бутылку со следами наслоений на ней и к горлышку бутылки был прикреплен металлический предмет со следами наслоения, три картонные коробки, в которых содержится вещество растительного происхождения. Как пояснил ФИО1, что все изъятое принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое тот хранил с целью личного употребления. /том 1 л.д. 116-118/.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного мероприятия ФИО1 добровольно выдал стеклянную банку, внутри которой находится семена растительного вещества, две полимерные банки и одну стеклянную банку, в которых содержится измельченная масса растительного происхождения, обрезанную полимерную бутылку со следами наслоений на ней и к горлышку бутылки был прикреплен металлический предмет со следами наслоения, три картонные коробки, в которых содержится вещество растительного происхождения. Как пояснил ФИО1, все изъятое принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое тот хранил с целью личного употребления. /том 1 л.д. 105-107/.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного мероприятия ФИО1 добровольно выдал стеклянную банку, внутри которой находится семена растительного вещества, две полимерные банки и одну стеклянную банку, в которых содержится измельченная масса растительного происхождения, обрезанную полимерную бутылку со следами наслоений на ней и к горлышку бутылки был прикреплен металлический предмет со следами наслоения, три картонные коробки, в которых содержится вещество растительного происхождения. Как пояснил ФИО1, все изъятое принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое тот хранил с целью личного употребления. /том 1 л.д. 108-111/.

- актом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с прилагаемой фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе которого на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: стеклянная банка, внутри которой находится семена растительного вещества; две полимерные банки и одна стеклянная банка, в которых содержится измельченная масса растительного происхождения; обрезанная полимерная бутылка со следами наслоений на ней и к горлышку бутылки был прикреплен металлический предмет со следами наслоения; три картонные коробки, в которых содержится вещество растительного происхождения. /том 1 л.д. 18-31/.

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: стеклянная банка, внутри которой находится семена растительного вещества; две полимерные банки и одна стеклянная банка, в которых содержится измельченная масса растительного происхождения; обрезанная полимерная бутылка со следами наслоений на ней и к горлышку бутылки был прикреплен металлический предмет со следами наслоения; три картонные коробки, в которых содержится вещество растительного происхождения. /том 1 л.д. 32/.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, семена (плоды) серого цвета, массой 106,66 грамма (объект №) содержащиеся в стеклянной банке, являются плодами (семенами) растения рода Конопля, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ не содержат и наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим и ядовитым веществом не являются.

Растительная масса постоянной массой 35,86 грамма зелено-коричневого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуаной).

Растительная масса постоянной массой 98,26 грамма зелено-коричневого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуаной).

Растительная масса постоянной массой 19,13 грамма зелено-коричневого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуаной).

Изломанное растение (объект №) является наркосодержащим растением Конопля (Cannabis) (растением рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство); постоянной массой – 12,74 грамм.

Изломанное растение (объект №) является наркосодержащим растением Конопля (Cannabis) (растением рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство); постоянной массой – 12,87 грамм.

Изломанное растение (объект №) является наркосодержащим растением Конопля (Cannabis) (растением рода Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство); постоянной массой – 8,79 грамм. /том 1 л.д. 54-66/.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности фрагмента полимерной бутылки и предмета из металла серого цвета имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. /том 1 л.д. 77-83/.

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу: семена (плоды) серого цвета, массой 106,56 грамма (в ходе экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества, первоначальная масса составила 106,66 грамма); растительная масса постоянной массой 35,76 грамм зелено-коричневого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуаной) (в ходе экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества, первоначальная масса составила: 35,86 грамма); растительная масса постоянной массой 98,16 грамм зелено-коричневого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуаной) (в ходе экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества, первоначальная масса составила 98,26 грамма); растительная масса постоянной массой 19,03 грамма зелено-коричневого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуаной) (в ходе экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества, первоначальная масса составила 19,13 грамма); изломанное растение (объект №) является наркосодержащим растением Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство; постоянной массой – 12,64 грамма (в ходе экспертизы израсходовано 0,10 грамм вещества, первоначальная масса составила 12,74 грамма); изломанное растение (объект №) является наркосодержащим растением Конопля (Cannabis) содержащими наркотическое средство; постоянной массой – 12,77 грамма (в ходе экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества, первоначальная масса составила 12,87 грамма); изломанное растение (объект №) является наркосодержащим растением Конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство постоянной массой – 8,69 грамма (в ходе экспертизы израсходовано 0,10 грамм вещества, первоначальная масса составила 8,79 грамма). /том 1 л.д. 85-90, 91-95/.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу: полимерная бутылка и предмет из металла серого цвета, на внутренней поверхности которых имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. /том 1 л.д. 97-99, 100-103/.

Анализируя показания подсудимого, свидетелей, а так же собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему выводу:

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, и пояснил обстоятельства приобретения и хранения наркотических средств. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе судебного разбирательства, его вина в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, подтверждается показаниями свидетелей, изложенных в приговоре.

Не доверять показаниям свидетелей, у суда нет никаких оснований, так как суду не представлено объективных данных указывающих на наличие у них мотива и оснований для оговора подсудимого.

Так же, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, в полном объеме доказана исследованными и проанализированными в судебном заседании актом обследования помещений, заключением эксперта, вещественными доказательствами и иными материалами уголовного дела, которые признаны судом допустимыми и относительными.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, позволяют прийти к выводу о том, что вина ФИО1 полностью доказана, в связи с чем суд квалифицирует его действия:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, совершенные в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимого, который, характеризуется с положительной стороны, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, холост, не судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 в ходе обследования домовладения добровольно выдал имеющиеся у того запрещенные вещества, пояснил обстоятельства их приобретения, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд так же признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств отягчающих подсудимому ФИО1 наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, его возраста и состояния здоровья, установленных судом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствии отягчающих, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, без штрафа, без ограничения свободы, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать его исправлению.

С учетом установленных судом обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, а так же положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, руководствуясь 307-309 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 /трех/ лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 3 /три/ года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего места жительства, без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя /том 1 л.д. 91-95, 100-103/, а именно: семена (плоды) серого цвета, массой 106,56 грамма являющиеся плодами (семенами) растения рода Конопля; наркотическое средство каннабис (марихуана) массами 35,76 грамма, 98,16 грамма, 19,03 грамма; изломанное растение являющееся наркосодержащим растением Конопля (Cannabis) массами – 12,64 грамма, 12,77 грамма, 8,69 грамма, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте (квитанции №, 000664) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и напечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий Д.А. Харьковский